
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пряжинская средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Советского Союза Марии Мелентьевой» 

(МБОУ «Пряжинская средняя школа») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

« 30 » августа 2024 г. № 430 

пгт. Пряжа 

О внесении изменений в основную 

образовательную программу  

начального, основного и среднего общего 

образования МБОУ «Пряжинская средняя 

школа» 

 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального 

закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения 

от от 31.05.2021 № 287, Федеральной образовательной программы основного общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом 

изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 171, в соответствии с решением 

педагогического совета МБОУ «Пряжинская средняя школа» от 28.08.2024, протокол    

№ 1, и в целях приведения ООП НОО, ООО, СОО в соответствие с ФОП НОО, ООО, 

СОО  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1). 
1.2. В содержательный раздел: в рабочие программы учебных предметов, курсов, 

модулей обязательной части учебного плана (приложение 2). 

1.3.  В организационный раздел:  

1.3.1. В календарный учебный график начального общего образования МБОУ 

«Пряжинская средняя школа» (приложение 3) 

1.3.2.  В учебный план начального общего образования (приложение 4). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

3. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

3.1. В целевой раздел: 

3.1.1. В пояснительную записку (приложение 5). 
3.2.  В содержательный раздел: в рабочие программы учебных предметов, курсов, 

модулей обязательной части учебного плана (приложение 6). 

3.3.  В организационный раздел:  

3.3.1.  В календарный учебный график основного общего образования МБОУ 

«Пряжинская средняя школа» (приложение 7) 

3.3.2.  В учебный план основного общего образования (приложение 8). 

4. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» 



5. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

5.1. В целевой раздел: 

5.1.1. В пояснительную записку (приложение 9). 

5.2.   В содержательный раздел: в рабочие программы учебных предметов, курсов, 

модулей обязательной части учебного плана (приложение 10). 

5.3.  В организационный раздел:  

5.3.1.  В календарный учебный график среднего общего образования МБОУ 

«Пряжинская средняя школа» (приложение 11) 

5.3.2.  В учебный план основного общего образования (приложение 12). 

6. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу среднего 

общего образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

7. Эденгаузер Анастасии Дмитриевне, заместителю руководителя по УР, обеспечить 

мониторинг качества реализации основной образовательной программы начального, 

основного и среднего общего образования. 

8. Феклистовой Екатерине Леонидовне, секретарю, ответственной за размещение 

информации на официальном сайте школы, разместить основные образовательные 

программы начального, основного и среднего общего образования в новой редакции 

в соответствии с федеральной образовательной программой основного общего 

образования на сайте МБОУ «Пряжинская средняя школа» в срок до 02.09.2024. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор        О.Н.Санникова 

 

 

  



Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Пояснительная записка 

<...> 

При разработке ООП НОО предусмотрено непосредственное применение при 

реализации обязательной части ООП НОО федеральных рабочих программ по учебным 

предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир», «Труд 

(технология)». 

<...> 

Приложение 2 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана начального общего образования 

Предмет Класс 

Рабочая программа учебного предмета «Русский язык»  1 - 4 

Рабочая программа учебного предмета «Литературное чтение»  1 - 4 

Рабочая программа учебного предмета «Иностранный язык 

(английский)» 
 1 - 4 

Рабочая программа учебного предмета «Математика»  1 - 4 

Рабочая программа учебного предмета «Окружающий мир»  1 - 4 

Рабочая программа учебного предмета «Основы религиозных 

культур и светской этики» 
4 

Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное искусство»  1 - 4 

Рабочая программа учебного предмета «Музыка»  1 - 4 

Рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)»  1 - 4 

Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура»  1 - 4 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Разговоры о 

важном» 
 1 - 4 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Финский язык »  1 - 4 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Карельский 

язык» 
 1 - 4 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Хочу все знать»  1 - 4 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Орлята России»  1 - 4 



Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Театральная 

деятельность» 
1 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Край, в 

котором я живу (калейдоскоп наук)» 
4 

 

Приложение 3  к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Календарный учебный график для основной образовательной программы  

начального общего образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

на 2024-2025 учебный год 

(5-дневная учебная неделя) 

Начальное общее образование 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы начального общего образования в соответствии: 

• с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»; 

• ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 

№ 286; 

• ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 06.10.2009 № 373; 

• ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 

372. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 23 мая 2025 года. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

• 1-е классы – 33 недели (165 учебных дней); 

• 2–4-е классы – 34 недели (170 учебных дней). 

2.2. Продолжительность учебных занятий по триместрам в учебных неделях и учебных 

днях, каникул: 

Период Сроки 

Продолжительность 

учебного периода Продолжительность 

каникул Количество 

недель 

Количество 

дней 

I триместр 
02.09.2024 - 

29.11.2024 

12 недель + 

2 дня 
62   

каникулы 
29.10.2024 - 

04.11.2024 
 7 дней 

II триместр 1 кл. 
01.12.2024 - 

28.02.2025 

10 недель + 

2 дня 
52   



II триместр 2-4 кл. 
01.12.2024 - 

28.02.2025 

11 недель + 

2 дня 
57   

каникулы 
29.12.2024 - 

08.01.2025 
 11 дней 

Дополнительные 

каникулы для 1 кл. 

10.02.2025 - 

16.02.2025 
 7 дней 

каникулы 

22.03.2025 - 

30.03.2025,  

(24.02.2025, 

10.03.2025, 

02.05.2025) 

 12 дней 

III триместр 
01.03.2025 - 

23.05.2025 

10 недель + 

1 день 
51   

Продолжительность 

учебного года 

1 классы 
33 учебных 

недели 
165 37 дней 

2-4 классы 
34 учебных 

недели 
170 30 дней 

Летние каникулы 
24.05.2025 - 

31.08.2025 
 100 дней 

Примечание: В продолжительность учебного года не входят 23 февраля, 8 марта, 1 мая, 

9 мая. 

3.Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 14 апреля по 14 мая 2025 года без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

4. Дополнительные сведения 

4.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1 классы 2–4 классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35–40 40 

Перемена (минут) 10–20 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 1 раз в год 

4.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 4 5 5 5 

4.3. Расписание звонков и перемен 

Понедельник 1-4 класс 

Классный час 8.30 - 9.00 

Перемена 20 мин. Завтрак для учащихся 1,2 классов 

1 урок  9.20 – 9.55 

Перемена 20 мин. Завтрак для учащихся 3,4 классов 

2 урок  10.15 – 10.50 

3 урок  11.10 – 11.45 

4 урок  12.00 – 12.35 

5 урок  12.45 - 13.20 



Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности  

1 класс   55 минут 

2-4 класс 45 минут 

Вторник – пятница 1 класс (сентябрь-декабрь) 

1 урок  8.30 - 9.05 

Перемена 20 мин. Завтрак для учащихся 1,2 классов 

2 урок  9.25 – 10.00 

3 урок  10.20 – 10.55 

4 урок  11.15 – 11.50 

5 урок  12.05 – 12.40 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 55 мин. 

Внеурочная деятельность с 13.30 

 

Вторник - пятница 1 класс (январь-май), 2-4 класс 

1 урок  8.30 - 9.10 

Перемена 20 мин. Завтрак для учащихся 1, 2 классов 

2 урок  9.30 - 10.10 

Перемена 20 мин. Завтрак для учащихся 3,4 классов 

3 урок  10.30 – 11.10 

4 урок  11.30 – 12.10 

5 урок  12.25 – 13.05 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности  

1 класс   45 минут 

 

Приложение 4 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Учебный план начального общего образования 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

2024-2028 учебный год 

по ФГОС-2021 и ФОП 

при пятидневной учебной неделе 

 

Пояснительная записка 

Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» (далее – учебный план) фиксирует 

общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся при 

пятидневной учебной неделе, состав и структуру предметных областей, распределяет 

учебное время, отводимое на их освоение, по классам и учебным предметам. 

Содержание образования при получении начального общего образования 

реализуется преимущественно за счет учебных предметов, курсов, обеспечивающих 

целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию 

обучения. 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся 

могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в пределах осваиваемой 

программы начального общего образования в порядке, установленном локальными 

нормативными актами МБОУ «Пряжинская средняя школа». Реализация 

индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской поддержкой. 



В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 

Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения 

от 18.05.2023 № 372 с учетом изменений, внесенных приказом от от 19.03.2024 № 171. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования. Продолжительность 

учебного года при получении начального общего образования для 1-х классов 

составляет 33 недели, для 2–4-х классов – 34 недели. Соответственно, весь период 

обучения на уровне НОО составляет 135 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–

декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

• для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю 

– пять уроков; 

• 2–4-х классов – не более пяти уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане 

начального общего образования МБОУ «Пряжинская средняя школа» выделено: 

• в 1-х классах – 21 час в неделю; 

• 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования с учетом 

обязательных для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные 

области: 

1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики». 

6. «Искусство». 

7. «Технология». 

8. «Физическая культура». 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 

32.1 ФГОС НОО изучение карельского и финского языков осуществляется по заявлению 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних в рамках внеурочной 

деятельности.  

Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных 

предметов обязательной части учебного плана. Достижение предметных и 



метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 

технологий, достигается за счет включения тематических разделов или модулей в 

программы следующих учебных предметов: 

• «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает 

развитие навыков поиска и применения информации, использование 

разнообразных источников информации, в том числе сети Интернет); 

• «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий); 

• «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» 

(предусматривает изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture 

Manager и PowerPoint, виртуальные путешествия); 

• «Труд (технология)» – модуль «ИКТ» (обеспечивает достижение 

предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в 

объеме 1 часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлены 

модули «Основы православной культуры», «Основы религиозных культур народов 

России» и «Основы светской этики». 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2–4-х 

классах) и «Основы религиозных культур и светской этики» (в 4-х классах) 

осуществляется деление классов на группы с учетом норм по предельно допустимой 

наполняемости групп. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, в целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в 

Российской Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 

21.12.2022 № ТВ-2859/03 используется для дополнения учебного предмета «Физическая 

культура». 

Курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого МБОУ «Пряжинская 

средняя школа», по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся: 

• «Хочу все знать», направленный на формирование функциональной 

грамотности, 1–4-й классы (1 час в неделю); 

• «Разговоры о важном», 1–4-й классы (1 час в неделю); 

• «Финский язык», «карельский язык», 1-4 класс (1 класс – 1 час в 

неделю, 2-4 классы – 2 часа в неделю) 

• «Орлята России», 1–4-й классы (1 час в неделю). 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и 

внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы 

начального общего образования определяет МБОУ «Пряжинская средняя школа». 

Формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при 

освоении ими программы начального общего образования определены в плане 



внеурочной деятельности с учетом образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, возможностей МБОУ «Пряжинская средняя школа». 

Формы промежуточной аттестации 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в 

соответствии с ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 

372, и «Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» МБОУ «Пряжинская 

средняя школа». 

В 1-м классе промежуточная аттестация не проводится. Промежуточная 

аттестация обучающихся проводится начиная с 2-го класса в конце каждого учебного 

периода по каждому изучаемому учебному предмету. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится на основе результатов накопленной оценки и результатов 

выполнения тематических проверочных работ и фиксируется в классном журнале. 

По итогам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется 

промежуточная оценка, которая фиксирует достижение предметных планируемых 

результатов и универсальных учебных действий. По учебным предметам «Русский 

язык», «Литературное чтение», «Математика» промежуточная оценка выставляется с 

учетом степени значимости отметок за тематические проверочные работы. 

Промежуточная оценка является основанием для перевода обучающихся в 

следующий класс. 

Формы промежуточной аттестации для учебных предметов курсов, учебных 

модулей представлены в таблице: 

Предметы, курсы, 

модули 
Классы Формы промежуточной аттестации 

Русский язык 2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале, с учетом степени значимости 

отметок за тематические проверочные работы 

Литературное чтение 

  

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале, с учетом степени значимости 

отметок за тематические проверочные работы 

Иностранный язык 

(английский) 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале 

Математика 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале, с учетом степени значимости 

отметок за тематические проверочные работы 

Окружающий мир 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале 



Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале 

Изобразительное 

искусство 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале 

Музыка 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале 

Труд (технология) 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале 

Физическая культура 

2–4-й Учет учебных достижений на основе накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, зафиксированных 

в классном журнале 

 

Учебный план начального общего образования (пятидневная неделя) 

 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

Всего 1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 

чтение 
4 4 4 4 16 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 
– 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий 

мир») 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура 
Физическая 

культура 
2 2 2 2 8 



Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по 

выбору: 
1 1 1 0 3 

Из них:           

Спортивные игры 1 1 1 – 3 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при пятидневной неделе) в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

Курсы внеурочной деятельности 

Разговоры о важном – – 1 1 2 

Финский язык/Карельский язык 1 1 1 1 4 

Хочу все знать  1 1 1 1 4 

Орлята России 1 1 1 – 3 

Край, в котором я живу – – – 1 1 

Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 
3 3 4 4 14 

  



Приложение 5 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Пояснительная записка 

<...> 

При разработке ООП ООО МБОУ «Пряжинская средняя школа» предусматривает 

непосредственное применение при реализации обязательной части ООП ООО 

федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», 

«Английский язык», «История», «Обществознание», «География», «Математика», 

«Информатика», «Физика», «Биология», «Химия», «Изобразительное искусство», 

«Музыка», «Труд (Технология)», «Физическая культура», «Основы безопасности и 

защиты Родины».  

<...> 

Приложение 6 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана основного общего образования 

Предмет Класс 

Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Литература» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Иностранный язык (английский)» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Математика» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Информатика» 7-9 

Рабочая программа учебного предмета «История» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» 6-9 

Рабочая программа учебного предмета «География» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Физика» 7-9 

Рабочая программа учебного предмета «Химия» 8-9 

Рабочая программа учебного предмета «Биология» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» 5-6 

Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное искусство» 5-7 

Рабочая программа учебного предмета «Музыка» 5-8 

Рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 8-9 

Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» 5-9 

Рабочая программа учебного предмета «Финский язык » 5-8 

Рабочая программа учебного предмета «Карельский язык » 5-8 

Рабочая программа учебного предмета «Моя Карелия» 5-8 

Рабочая программа учебного предмета «Естественно-научная грамотность» 5 



Рабочая программа учебного предмета «Практикум по биологии» 7 

Рабочая программа учебного предмета «Практикум по химии» 8 

Рабочая программа учебного предмета «Загадки российской истории» 9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 5-9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» 6-9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Мир профессий» 5 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по 

математике» 9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по русскому 

языку» 9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Финский язык» 6-7, 9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Карельский язык 6-7, 9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по 

информатике» 9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по биологии» 9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по химии» 8 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Театральный кружок на 

карельском языке» 6 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «ОФП.Лыжная 

подготовка» 5-8 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Правовые дисциплины» 8 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «ФГ: математическая 

грамотность» 5 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по физике» 9 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Спортивные игры. 

Волейбол» 7-8 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Спортивные игры. 

Баскетбол» 5-6 

 

Приложение 7 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Календарный учебный график для основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ «Пряжинская средняя школа»  

на 2024–2025 учебный год 

по триместрам при пятидневной учебной неделе 

Основное общее образование 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы основного общего образования в соответствии: 

• с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

• ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 



1.2. Дата окончания учебного года (5–8-е классы): 23.05.2025. 

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс): 16.05.2025. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

• 5–8-е классы — 34 недели (170 учебных дней); 

• 9-е классы — 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по триместрам в учебных неделях и учебных 

днях,каникул 

Период Сроки 

Продолжительность 

учебного периода Продолжительность 

каникул Количество 

недель 

Количество 

дней 

I триместр 
02.09.2024 - 

29.11.2024 

12 недель + 

2 дня 
62   

  

каникулы 
29.10.2024 - 

04.11.2024 
  7 дней 

II триместр  
01.12.2024 - 

28.02.2025 

11 недель + 

2 дня  
57   

  

каникулы 
29.12.2024 - 

08.01.2025 
  11 дней 

каникулы 

22.03.2025 - 

30.03.2025,  

(24.02.2025, 

10.03.2025, 

02.05.2025) 

  12 дней 

III триместр 5–8  

кл. 

01.03.2025 - 

23.05.2025 

10 недель + 

1 день 
51   

  

III триместр 9 кл. 
01.03.2025 - 

16.05.2025 

9 недель + 1 

день 
51   

  

Продолжительность 

учебного года 

5-8 классы 
34 учебных 

недели 
170 

30 дней 

9 классы 
33 учебных 

недели 
165 

Летние каникулы 

5-8 классы 
24.05.2025 - 

31.08.2025 
  100 дней 

Летние каникулы 9 

классы 

Начало 

каникул с 

учетом 

сроков 

прохождения 

ГИА до 

31.08.2025   

3. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана в сроки с 14 апреля по 16 мая 2025 года. 

Класс Предметы, по которым осуществляется 

промежуточная аттестация 

Формы проведения аттестации 

5-9 Русский язык Диагностическая работа 

5-9 Литература Диагностическая работа 



5-9 Иностранный язык Диагностическая работа 

5-6 Математика  Диагностическая работа 

7-9 Математика 

• алгебра 

• геометрия 

• вероятность и статистика 

Комплексная диагностическая 

работа 

5-9 Информатика Диагностическая работа 

5-9 История Диагностическая работа 

6-9 Обществознание Диагностическая работа 

5-9 География Диагностическая работа 

5-9 Биология Диагностическая работа 

7-9 Физика Диагностическая работа 

8-9 Химия Диагностическая работа 

5-8 Музыка Тестирование 

5-7 Изобразительное искусство Практическая работа / 

тестирование 

5-9 Труд (технология) Практическая работа / 

тестирование 

5-9 Физическая культура Нормативы 

8-9 Основы безопасности и защиты Родины Диагностическая работа 

5-6 ОДНКНР Практическая работа 

5-8 Финский язык  Тестирование 

5-8 Карельский язык  Тестирование 

5-8 Моя Карелия Тестирование 

7 Практикум по биологии Тестирование 

5 ЕН грамотность Тестирование 

8 Практикум по химии Тестирование 

9 Загадки российской истории Тестирование 

4. Дополнительные сведения 

4.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перемена (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации По триместрам 



4.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5-е 

классы 

6-е 

классы 

7-е 

классы 

8-е 

классы 

9-е 

классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 10 10 11 12 12 

4.3. Расписание звонков и перемен 

Понедельник 5-9 класс 

Классный час 8.30 - 9.00 

1 урок  9.20 – 9.55 

2 урок  10.15 – 10.50 

Перемена 20 мин. Завтрак для учащихся 5-7 классов 

3 урок  11.10 – 11.45 

Перемена 15 мин. Завтрак для учащихся 8-9 классов 

4 урок  12.00 – 12.35 

5 урок  12.45 - 13.20 

6 урок  13.30 - 14.05 

7 урок  14.10 - 14.45 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 30 минут 

 

Вторник - пятница 5-9 класс 

1 урок  8.30 - 9.10 

2 урок  9.30 - 10.10 

3 урок  10.30 – 11.10 

Перемена 20 мин. Завтрак для учащихся 5-7 классов 

4 урок  11.30 – 12.10 

Перемена 15 мин. Завтрак для учащихся 8-9 классов 

5 урок  12.25 – 13.05 

6 урок  13.15 - 13.55 

7 урок  14.05 - 14.45 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 30 минут 

Приложение 8 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Учебный план основного общего образования  

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

2024-2030 учебный год 

по ФГОС-2021 и ФОП 

при пятидневной учебной неделе 

Пояснительная записка 

Учебный план основной образовательной программы основного общего 

образования МБОУ «Пряжинская средняя школа»  (далее – учебный план) обеспечивает 

реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО, определяет общие рамки отбора 

учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации 

образовательной деятельности. 

Учебный план: 



• фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся при 

пятидневной учебной неделе; 

• определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и 

время, отводимое на их освоение и организацию; 

• распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным 

годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся 

могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в пределах осваиваемой 

программы основного общего образования в порядке, установленном локальными 

нормативными актами МБОУ «Пряжинская средняя школа». В рамках индивидуальных 

учебных планов формируется индивидуальная траектория развития обучающегося 

(содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). 

Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской 

поддержкой. 

Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения 

образовательной программы основного общего образования. Продолжительность 

учебного года на уровне основного общего образования составляет 34 недели для 5-8 

классов, 33 недели - для 9 классов. 

В МБОУ «Пряжинская средняя школа» установлен режим пятидневной учебной 

недели. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 

учебной недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-

21. Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х 

классах не превышает шести уроков, в 7–9-х классах – семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки: 

• в 5-х классах – 29 часов в неделю; 

• 6-х классах – 30 часов в неделю; 

• 7-х классах – 32 часа в неделю; 

• 8–9-х классах – 33 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за пять лет составляет 5305 часов. 

Учебный план разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, 

внесенных приказом от 19.03.2024 № 171. 

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области 

«Общественно-научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» 

и «Всеобщая история», на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5–9 классах. 

В 9 классе в соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, которые 

Минпросвещения направило письмом от 03.03.2023 № 03-327, в учебный предмет 

«История» помимо учебных курсов «История России» и «Всеобщая история» включен 

модуль «Введение в новейшую историю России» объемом 17 часов.  

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык 

(английский)», «Труд (технология)», «Информатика» осуществляется деление классов 

на группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, используется для 

введения специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих региональные и 

этнокультурные интересы и потребности участников образовательных отношений. К 

ним относится учебный курс «Моя Карелия», на который отводится по 1 часу в неделю 

в 5-8 классах, и учебные курсы «Финский язык», «Карельский язык», на которые 

отводится 2 часа в неделю в 5,8 классах, 1 час в неделю в 6,7 классах. 



С целью формирования функциональной грамотности в часть, формируемую 

участниками образовательных отношений, включены учебные курсы «Естественно-

научная грамотность», «Практикум по химии» и «Загадки российской истории». На 

учебный курс «Естественно-научная грамотность» отводится по 1 часу в неделю в 5, 7 

классах. Курс «Практикум по химии» изучается в 8 классе по 1 часу в неделю. На курс 

«Загадки российской истории» отведено 17 часов, он изучается по 1 часу в неделю во 

втором полугодии 9 класса. 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной 

деятельности: 

• «Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9 классах; 

• «Россия – мои горизонты» – отводится по 1 часу в неделю в 6–9 классах 

• «Мир профессий» – отводится 1 час в неделю в 5 классе; 

• «Общая физическая подготовка. Лыжная подготовка» – отводится по 1 

часу в неделю в 5–8 классах; 

• «Спортивные игры. Волейбол» – отводится по 1 часу в неделю в 7-8-х 

классах; 

• «Спортивные игры. Баскетбол» – отводится по 1 часу в неделю в 5–5-6 

классах; 

• «Практикум по математике»– отводится 1 час в неделю в 9 классе; 

• «Практикум по русскому языку» - отводится 1 час в неделю в 9 классе; 

• «Практикум по физике» - отводится 1 час в неделю в 9 классе; 

• «Практикум по биологии» – отводится 1 час в неделю в 9 классе; 

•  «Практикум по химии» - отводится 1 час в неделю в 8 классе; 

• «Финский язык», «Карельский язык» - отводится по 1 часу в неделю в 6-

7 классе и 2 часа в неделю в 9 классе. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и 

внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы 

основного общего образования определяет МБОУ «Пряжинская средняя школа». 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 

«Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся» МБОУ «Пряжинская средняя школа». Объем 

времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется 

рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных курсов и 

календарным учебным графиком основного общего образования.  

Учебный план основного общего образования (пятидневная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего 

V 

класс 

VI 

класс 

VII 

класс 

VIII 

класс 

IX 

класс 
 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки 
Иностранный 

язык (английский) 
3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 – – – 10 

Алгебра – – 3 3 3 9 

Геометрия – – 2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 
– – 1 1 1 3 



Информатика – – 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2,5 10,5 

Обществознание – 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю Всего 

V 

класс 

VI 

класс 

VII 

класс 

VIII 

класс 

IX 

класс 
 

Естественно-

научные предметы 

Физика – – 2 2 3 7 

Химия – – – 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1 – – – 2 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 – – 3 

Музыка 1 1 1 1 – 4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

– – – 1 1 2 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 2 10 

Итого 27 29 30 31 32,5 149,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по 

выбору 
2 1 2 2 0,5 7,5 

Из них:               

Финский язык  2 1 1 2 –   

Карельский язык  2 1 1 2 – 6 

Моя Карелия 1 1 1 1 –   

Естественно-научная грамотность 1 – – – – 1 

Практикум по биологии – – 1 – – 1 

Практикум по химии – –   1 – 1 

Загадки российской истории – – – – 0,5 0,5 

Всего в неделю 29 30 32 33 33 157 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

29 30 32 33 33 157 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов на учебный 

период 
986 1020 1088 1122 1122 5338 

Курсы внеурочной деятельности по учебным предметам 

Название курса внеурочной 

деятельности по учебным предметам 

Количество часов в неделю Всего 

V 

класс 

VI 

класс 

VII 

класс 

VIII 

класс 

IX 

класс 
 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5 



Россия – мои горизонты   1 1 1 1 4 

Мир профессий 1         1 

Практикум по математике         1 1 

Практикум по русскому языку       1 1 

Финский язык / Карельский язык   1 1   2 4 

Практикум по информатике         1 1 

Практикум по биологии         1 1 

Практикум по химии   1   1 

Театральный кружок на карельском 

языке  1       
1 

ОФП.Лыжная подготовка / Спортивные 

игры. Воллейбол / Спортивные игры. 

Баскетбол 1 1 1 1   

4 

Правовые дисциплины     1     1 

ФГ: математическая грамотность  1         1 

Практикум по физике         1 1 

Итого на реализацию курсов 

внеурочной деятельности 
4 5 5 3 9 26 

 

  



Приложение 9 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Пояснительная записка 

<...> 

При разработке ООП СОО МБОУ «Пряжинская средняя школа» предусматривает 

непосредственное применение при реализации обязательной части ООП СОО 

федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», 

«История», «Обществознание», «География», «Основы безопасности и защиты Родины» 

<...> 

Приложение 10 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана среднего общего образования 

Предмет Класс 

Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Литература» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Иностранный язык (английский)» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Алгебра и начала математического 

анализа» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Геометрия» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Вероятность и статистика» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Информатика» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «История» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «География» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Физика» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Химия» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Биология» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «ОБЗР» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Индивидуальный проект» 10 

Рабочая программа учебного предмета «Практикум по биологии» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Практикум по химии» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Право. Основы правовой культуры» 10-11 



Рабочая программа учебного предмета «Экономика» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Общая физическая подготовка и 

спортивные игры» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Теория и практика написания 

сочинений» 11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Математика» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Химия» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Общая физическая 

подготовка и спортивные игры» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Информатика» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Физика» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Биология» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Право» 11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Экономика» 11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Литература» 10-11 

Рабочая программа учебного предмета «Курс по выбору. Английский язык» 11 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 10-11 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» 10-11 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по 

математике» 11 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по русскому 

языку» 11 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Практикум по физике» 10-11 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Финский язык 

/карельский язык» 10-11 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Общая физическая 

подготовка. Лыжная подготовка» 10-11 

 

  



Приложение 11 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Календарный учебный график для основной образовательной программы 

среднего общего образования МБОУ «Пряжинская средняя школа»  

на  2024–2025  учебный год  

по триместрам при пятидневной учебной неделе 

Среднее общее образование 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 

программы среднего общего образования в соответствии: 

• с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

• ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 10-х классов: 23 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 11-х классов: 16 мая 2025 года (без учета ГИА). 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

• 10-е классы – 34 недели (170 учебных дней); 

• 11-е классы — 33 недели без учета государственной итоговой аттестации 

(ГИА). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по триместрам в учебных неделях и 

учебных днях, каникул 

Период Сроки 

Продолжительность 

учебного периода Продолжительность 

каникул Количество 

недель 

Количество 

дней 

I триместр 02.09.2024 - 29.11.2024 
12 недель + 

2 дня 
62   

  

каникулы 29.10.2024 - 04.11.2024   7 дней 

II триместр  01.12.2024 - 28.02.2026 
11 недель + 

2 дня  
57     

каникулы 29.12.2024 - 08.01.2025   11 дней 

каникулы 

22.03.2025 - 30.03.2025,  

(24.02.2025, 10.03.2025, 

02.05.2025) 

  12 дней 

III триместр 10 кл. 01.03.2025 - 23.05.2025 
10 недель + 

1 день 
51   

  

III триместр 11 кл. 01.03.2025 - 16.05.2025 
9 недель + 1 

день 
51   

  



Продолжительность 

учебного года 

5-8 классы 
34 учебных 

недели 
170 

30 дней 

11 класс 
33 учебных 

недели 
165 

Летние каникулы 

10 класс 24.05.2025 - 31.08.2025 
  100 дней 

Летние каникулы 

11 класс 

Начало каникул с 

учетом сроков 

прохождения ГИА до 

31.08.2025   

 3. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана в сроки с 14 апреля по 16 мая 2025 года. 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

10-11 Русский язык Диагностическая работа 

10-11 Литература Тестирование 

10-11 Иностранный язык Тестирование 

10-11 

Математика 

• алгебра и начала анализа 

• геометрия 

• вероятность и статистика 

Комплексная диагностическая работа 

10-11 Информатика 
Тестирование/диагностическая 

работа 

10-11 История Собеседование 

10-11 Обществознание Собеседование 

10-11 Физика Диагностическая работа 

10-11 География Диагностическая работа 

10-11 Химия Диагностическая работа 

10-11 Биология Диагностическая работа 

10-11 
Основы безопасности и защиты 

Родины 
Диагностическая работа 

10-11 Физическая культура Тестирование 

10 Индивидуальный проект Защита проекта 

10 Практикум по биологии 
Тестирование/диагностическая 

работа 

10 Практикум по химии 
Тестирование/диагностическая 

работа 

10 Право. Основы правовой культуры 
Тестирование/диагностическая 

работа 

10 Экономика 
Тестирование/диагностическая 

работа 



10 ОФП иСИ Тестирование 

11 ТиПС Сочинение 

11 Курс по выбору.Математика Тестирование 

11 Курс по выбору. Химия Тестирование 

11 Курс по выбору. ОФПиСИ Тестирование 

11 Курс по выбору. Информатика Тестирование 

11 Курс по выбору. Физика Тестирование 

11 Курс по выбору. Биология Тестирование 

11 Курс по выбору.Право Тестирование 

11 Курс по выбору. Экономика Тестирование 

11 Курс по выбору. Литература Тестирование 

11 Курс по выбору. Английский язык Тестирование 

 

4. Дополнительные сведения 

4.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перемена (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации По триместрам 

 

 

4.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 34 34 

Внеурочная 10 10 

 

 

4.3. Расписание звонков и перемен 

Понедельник 10-11 класс 

Классный час 8.30 - 9.00 

1 урок  9.20 – 9.55 

2 урок  10.15 – 10.50 

3 урок  11.10 – 11.45 

Перемена 15 мин. Завтрак для учащихся 8-11 классов 

4 урок  12.00 – 12.35 

5 урок  12.45 - 13.20 

6 урок  13.30 - 14.05 

7 урок  14.10 - 14.45 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 30 минут 



 

Вторник - пятница 10-11 класс 

1 урок  8.30 - 9.10 

2 урок  9.30 - 10.10 

3 урок  10.30 – 11.10 

4 урок  11.30 – 12.10 

Перемена 15 мин. Завтрак для учащихся 8-11 классов 

5 урок  12.25 – 13.05 

6 урок  13.15 - 13.55 

7 урок  14.05 - 14.45 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 30 минут 

 

 



Приложение 12 к приказу 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

от 30.08.2024 № 430 

Учебный план универсального профиля среднего общего образования 

МБОУ «Пряжинская средняя школа» 

2024-2026 учебный год 

по ФГОС-2021 и ФОП 

при пятидневной учебной неделе 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования МБОУ «Пряжинская средняя школа»  (далее – 

учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС СОО и ФОП СОО, определяет общие рамки отбора учебного материала, 

формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности. Разработан в соответствии с требованиями 

ФГОС СОО, ФОП СОО, СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21.  

Учебный план: 

• фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе; 

• определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию; 

• распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план предусматривает двухлетний нормативный срок освоения образовательной программы среднего общего образования. 

Продолжительность учебного года на уровне среднего общего образования составляет 34 недели для 10 классов, 33 недели - для 11 классов. 

Количество часов по предметам рассчитано на уровень образования с учетом максимальной общей нагрузки при пятидневной учебной 

неделе и 67 учебных недель за два учебных года. 

Общее количество часов учебных занятий за два года составляет 2278 часов. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана универсального профиля при пятидневной учебной неделе. 

По запросам обучающихся и родителей школа определила изучение предметов на углубленном уровне в двух вариантах:  

1. география и обществознание для группы «СП» 

2. химия и биология для группы «ЕНП» 

Таким образом учебный план профиля строится с ориентацией на будущую сферу профессиональной деятельности, с учетом 

предполагаемого продолжения образования обучающихся. 

Обучение в МБОУ «Пряжинская средняя школа» ведется на русском языке.  



При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык (английский)», «Информатика» осуществляется деление классов 

на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, используется для введения специально разработанных учебных курсов, 

обеспечивающих индивидуальные интересы и потребности участников образовательных отношений.  

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной учебной 

нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной деятельности при реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования определяет МБОУ «Пряжинская средняя школа». 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с «Положением о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» МБОУ «Пряжинская средняя школа». Объем времени, 

отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется рабочими программами учебных предметов, учебных и 

внеурочных курсов и календарным учебным графиком среднего общего образования.  

 

Учебный план среднего общего образования (пятидневная неделя)  

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Количество часов 
Всего Всего 

10-й класс (34 учебные недели) 11-й класс (33 учебные недели)  

СП ЕНП СП ЕНП СП ЕНП 

Уро

вень 

в 

нед

ел

ю 

за 

год 

Уро

вень 

в 

нед

ел

ю 

за 

год 

Уро

вень 

в 

нед

ел

ю 

за 

год 

Уро

вень 

в 

нед

ел

ю 

за 

год 

за два 

года 

обучения 

за два 

года 

обучения 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский язык Б 2 68 Б 2 68 Б 2 66 Б 2 66 4 134 4 134 

Литература Б 3 102 Б 3 102 Б 3 99 Б 3 99 6 201 6 201 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

(английский) 

Б 3 102 Б 3 102 Б 3 99 Б 3 99 6 201 6 201 

Математика 

и информатика 
Алгебра 

и начала 
  2 68   2 68   3 99   3 99 5 167 5 167 



математическо

го анализа 

Геометрия 2 68 2 68 1 33 1 33 3 101 3 101 

Вероятность 

и статистика 
1 34 1 34 1 33 1 33 2 67 2 67 

Информатика Б 1 34 Б 1 34 Б 1 33 Б 1 33 2 67 2 67 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 68 Б 2 68 Б 2 66 Б 2 66 4 134 4 134 

Обществознани

е 
У 4 136 Б 2 68 У 4 132 Б 2 66 8 268 4 200 

География У 3 102 Б 1 34 У 3 99 Б 1 33 6 201 2 133 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 68 Б 2 68 Б 2 66 Б 2 66 4 134 4 134 

Химия Б 1 34 У 3 102 Б 1 33 У 3 99 2 67 6 135 

Биология Б 1 34 У 3 102 Б 1 33 У 3 99 2 67 6 135 

Основы 

безопасности и 

защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты 

Родины 

Б 1 34 Б 1 34 Б 1 33 Б 1 33 2 67 2 67 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
Б 2 68 Б 2 68 Б 2 66 Б 2 66 4 134 4 134 

Индивидуальный проект 1 34 

  

1 34 

  

—   

  

—   1 34 1 34 

Итого: 31 1054 31 1054 30 990 30 990 
6

1 
2044 61 2044 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Практикум по биологии — — 

  

1 34 

  

— — 

  

1 33 — — 2 67 

Практикум по химии — — 1 34 — — 1 33 — — 2 67 

Право. Основы правовой культуры 1 34 — — 1 33 — — 2 67 — — 

Экономика 1 34 — — 1 33 — — 2 67 — — 

Общая физическая подготовка и 

спортивные игры 
1 34 1 34 1 33 1 33 2 67 2 67 

Теория и практика написания сочинений — — — — 1 33 1 33 1 33 1 33 



Итого:     3 102 3 102 4 132 4 132 7 234 3 7 

Итого в неделю 34 1156 34 1156 34 1122 34 
115

6 

6

8 
2278 0 68 

Курсы внеурочной деятельности по учебным предметам 

Разговоры о важном 1 34   1 34 

Россия – мои горизонты 1 34   1 34 

Финский язык /карельский язык 1 34   1 34 

Общая физическая подготовка. Лыжная 

подготовка 1 
34 

  1 
34 

Практикум по физике 1 34   1 34 

Итого на курсы внеурочной 

деятельности 10 класс 5 170   5 170 

 

 


		2024-11-27T09:11:45+0300
	Санникова Ольга Николаевна




